
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della DGR n.
521/2024

Responsabile di settore  Sara MELE

SETTORE EDUCAZIONE E ISTRUZIONE

DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2025AD016477

Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 10143 del 14-05-2024

Signed by
SARA MELE
IT

Numero adozione: 15852 - Data adozione: 14/07/2025

Oggetto: PR FSE+ 2021 2027 Avviso regionale finalizzato al sostegno dell'accoglienza dei bambini e 
delle bambine in servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) di qualità, per l’anno educativo 
2025/2026. Assegnazione dei contributi

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5, 5 bis e 5 ter della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 
della l.r. 23/2007. 

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 2 
Dlgs 33/2013

Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 18/07/2025



LA DIRIGENTE

Visti:

- la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in

materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;

- il  D.P.G.R. 41/r 2013 “Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26

luglio 2002, n. 32” in materia di servizi educativi per la prima infanzia;

- la risoluzione 21 ottobre 2020, n. 1, con la quale il Consiglio regionale ha approvato il programma

di governo 2020 – 2025;

- il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, adottato con risoluzione del Consiglio Regionale

n. 239 del 27 luglio 2023;

- il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2025, approvato con Deliberazione

del Consiglio Regionale n. 73 del 2 ottobre 2024, nonchè la Nota di Aggiornamento al DEFR

2025, approvata con Deliberazione del Consiglio Regionale n.  100 del 19 dicembre 2024 e le

Integrazioni alla Nota di Aggiornamento al DEFR (Integrazione NADEFR) 2025, approvate

con Deliberazioni del Consiglio Regionale n. 10 del 12 marzo 2025 e n. 20 del 28 aprile 2025,

nel quale:

- al  progetto n.  12 Successo scolastico,  formazione di  qualità  ed educazione alla

cittadinanza, è stabilito che la Regione ponga in essere interventi per l’accesso ai

servizi educativi per la prima infanzia, finalizzati agli standard di qualità dei servizi e

all’abbattimento  delle  tariffe,  anche  per  promuovere  concretamente  la  parità  di

genere e la partecipazione delle donne al mercato del lavoro, e più in generale la

conciliazione tra vita familiare e vita lavorativa;

- al progetto n. 21 ATI – Il progetto per le donne in Toscana è stabilito che la Regione

ponga in essere interventi di sostegno alla domanda e all’offerta di servizi educativi

per la prima infanzia, aventi lo scopo di sostenere gli standard di qualità dei servizi e

l’abbattimento delle  tariffe,  per  promuovere concretamente la parità  di  genere,  la

partecipazione delle donne al mercato del lavoro e più in generale la conciliazione tra

vita familiare e vita lavorativa;

- Il Regolamento (UE, Euratom) n. 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il

quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

- il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021,

recante le disposizioni comuni applicabili anche al Fondo sociale europeo Plus;

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, che

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

- la Decisione di  esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del  15 luglio 2022 che approva

l'Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana CCI 2021IT16FFPA001, relativo al ciclo di

programmazione 2021-2027;

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, recante un

codice  europeo  di  condotta  sul  partenariato  nell’ambito  dei  Fondi  Strutturali  e  d'Investimento

Europei  (Fondi  SIE)  oltre  a  disposizioni  sul  partenariato  per  gli  Accordi  di  partenariato  e  i

programmi sostenuti dai Fondi SIE;

- il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016,

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla

protezione dei dati);

-  la  Decisione  della  Commissione  C(2022)  n.  6089 del  19/08/2022 che approva il  programma

regionale "PR Toscana FSE+ 2021-2027", per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione

Toscana in Italia;



- la Delibera della Giunta Regionale n. 1016 del 12 settembre 2022 con la quale è stato preso atto

del  testo  del  Programma Regionale  FSE+ 2021-2027 così  come approvato  dalla  Commissione

Europea con la sopra citata Decisione;

- la Decisione della Commissione C(2024)4745 del 1 luglio 2024 che approva la riprogrammazione

del programma regionale "PR Toscana FSE+ 2021-2027";

- la Deliberazione della G.R. n. 818/2024 avente ad oggetto Regolamento (UE) 2021/1060 - Presa

d'atto  della  Decisione  della  Commissione  C(2024)  n.  4745  del  1  luglio  2024  che  approva  la

riprogrammazione  del  Programma  Regionale  FSE+  2021  –  2027  della  Regione  Toscana  CCI

2021IT05SFPR015;

- la Delibera della Giunta Regionale n. 122 del 20 febbraio 2023 e ss.mm.ii. con la quale è stato

approvato il Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale FSE+ 2021-

2027;

-  i  Criteri  di  Selezione  delle  operazioni  da  ammettere  al  cofinanziamento  del  Fondo  Sociale

Europeo Plus nella programmazione 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta

del 18/11/2022;

-  la  Decisione  di  Giunta  Regionale  n.4  del  07/04/2014  con  la  quale  sono  state  approvate  le

“Direttive  per  la  definizione  della  procedura  di  approvazione  dei  bandi  per  l’erogazione  di

finanziamenti”;

- la Decisione n.12 del 29/01/2024 e ss.mm.ii. che approva il “Cronoprogramma 2024 - 2026 dei

bandi e delle procedure di evidenza pubblica a valere sulle risorse europee”;

- la Risoluzione del Consiglio regionale n. 239 del 27 luglio 2023 con la quale è stato approvato il

Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025;

-  gli  articoli  63-64  del  Regolamento  (UE)  2021/1060  e  l’articolo  16  del  regolamento  (UE)

2021/1057 in materia di ammissibilità delle spese;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 507 del 15/05/2023 “Regolamento (UE) 2021/1060 – PR FSE+

2021-2027. Approvazione documento riepilogativo sulle Opzioni di Costo Semplificate utilizzabili

nel  Programma Regionale  del  Fondo  Sociale  Europeo”  e  ss.mm.ii.  che  riporta  le  modalità  di

rendicontazione applicabili ed in particolare i costi unitari standard ai sensi dell’articolo 53 del Reg.

UE 2021/1060 e le relative metodologie;

- la Deliberazione della G.R. n.  610/2023 del  05/06/2023 “Regolamento (UE) 2021/1060 – PR

FSE+ 2021-2027. Manuale per i beneficiari – Disposizioni per la gestione degli interventi oggetto

di sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027” e ss.mm.ii. ed in particolare le disposizioni della

Sezione A e della Sezione C.7 (UCS per la formazione collettiva per occupati);

- la Decisione n. 2 del 19/06/2023 e ss.mm.ii. di approvazione del Sistema di Gestione e controllo

del PR FSE+ 2021-2027;

-  la  Direttiva  (UE)  2015/849  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  20  maggio  2015,

modificata dalla Direttiva (UE) 2018/843, relativa alla prevenzione dell’uso del sistema finanziario

a fini di riciclaggio o finanziamento del terrorismo;

- il Decreto legislativo del 21/11/2007 n. 231, modificato dal D. lgs 25 maggio 2017, n. 90 e dal

Decreto legislativo del 04/10/2019 n. 125,di attuazione delle direttive (UE) 2015/849 e 2018/843

relativa  alla  prevenzione  dell'uso  del  sistema finanziario  a  scopo di  riciclaggio  dei  proventi  di

attività criminose e di finanziamento del terrorismo;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 489 del 15/04/2025, avente ad oggetto  “PR FSE+ 2021 2027

Approvazione degli elementi essenziali dell'avviso regionale finalizzato al sostegno dell'accoglienza

dei bambini e delle bambine in servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) di qualità, per

l’anno educativo 2025/2026”  che approva gli elementi essenziali di uno specifico avviso regionale

finalizzato a sostenere la frequenza dei bambini e delle bambine nei servizi educativi per la prima

infanzia (3-36 mesi) per l'anno educativo 2025/2026, di qualità;

- il decreto dirigenziale n. 8655 del 28/04/2025 con il quale si è proceduto all’approvazione di un

avviso  regionale  finalizzato  a  sostenere  la  frequenza  dei  bambini  e  delle  bambine  nei  servizi

educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) per l'anno educativo 2025/2026, di qualità;



Vista  l’istruttoria  delle  domande  di  adesione  all’avviso  sopra  indicato  pervenute  allo  scrivente

Settore;

Viste  le  modalità  di  ripartizione  dei  contributi  previste  all’articolo  7  del  sopra  citato  D.D.  n.

8655/2025;

Ricordato che tale articolo prevede l’assegnazione di una riserva di contributi di € 140.000,00 in

favore dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino, ad esito positivo del completamento entro il

31/07/2025 del procedimento di approvazione della Strategia di Area e del relativo Accordo, di cui

alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 199 del 28 febbraio 2022 e atti seguenti, compresa

l’ultima Deliberazione della Giunta Regionale n. 397 del 31/03/2025 con la quale sono stati definiti

gli indirizzi operativi  per le Aree interne che prevedano operazioni ammesse a finanziamento a

valere sul PR FSE+ 2021-2027; 

Dato atto che gli atti sopra richiamati, relativi al completamento dell’iter procedurale previsto dalla

Deliberazione della G.R. n. 397/2025, non sono stati ad oggi perfezionati, ma che risulta in ogni

caso procedere  all’assegnazione  dei  contributi  nelle  more  della  scadenza  ivi  prevista  fissata  al

31/07/2025;

Ritenuto  opportuno  precisare  che  decorsa  la  scadenza  del  31/07/2025,  in  difetto  del

perfezionamento di tali atti, la riserva di contributi di € 140.000,00 prevista dall’avviso di cui al

presente  provvedimento  non  potrà  essere  confermata  all’Unione  dei  Comuni  Montani  del

Casentino;

Ritenuto per quanto sopra specificato, con riferimento all’avviso pubblico approvato con il Decreto

Dirigenziale n. 8655/2025: 

-  assegnare  la  somma  complessivamente  pari  a  €  10.140.000,00,  in  favore  delle

amministrazioni comunali indicate nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

-  assumere  i seguenti impegni di spesa sul bilancio regionale, a valere sulle risorse del  PR

FSE+2021/2027 -  Asse 2 -  Attivita'  2.f.12,  per  complessivi  10.140.000,00 euro,  così  come

dettagliatamente  indicato  nell’allegato  B parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  a

valere sul bilancio finanziario gestionale 2025/2027, esercizi 2025 e 2026:

Anno 202  5  : €   5.070.000,00   come segue:  

- € 2.028.000,00 sul capitolo 64162 (puro) a valere sulla prenotazione 20251251,

di  cui  €  1.900.042,54 cod.  V  livello  Piano  dei  Conti  U.1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni e  €  127.957,46 cod. V livello Piano dei Conti

U.1.04.01.02.005 Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni;

- € 2.129.400,00 sul capitolo 64163 (puro) a valere sulla prenotazione 20251252,

di  cui  €  1.995.044,69 cod.  V  livello  Piano  dei  Conti  U.1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni e  €  134.355,31 cod. V livello Piano dei Conti

U.1.04.01.02.005 Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni;

- € 912.600,00 sul capitolo 64164 (puro) a valere sulla prenotazione 20251253, di

cui €  855.019,14 cod. V livello Piano dei Conti U.1.04.01.02.003 Trasferimenti

correnti a Comuni e € 57.580,86 cod. V livello Piano dei Conti U.1.04.01.02.005

Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni;

Anno 202  6  : €   5.070.000,00  , di cui:  

- € 2.028.000,00 sul capitolo 64162 (puro) a valere sulla prenotazione 20251251,

di  cui  €  1.900.042,54 cod.  V  livello  Piano  dei  Conti  U.1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni e  €  127.957,46 cod. V livello Piano dei Conti

U.1.04.01.02.005 Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni;

- € 2.129.400,00 sul capitolo 64163 (puro) a valere sulla prenotazione 20251252,



di  cui  €  1.995.044,69 cod.  V  livello  Piano  dei  Conti  U.1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni e  €  134.355,31 cod. V livello Piano dei Conti

U.1.04.01.02.005 Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni;

- € 912.600,00 sul capitolo 64164 (puro) a valere sulla prenotazione 20251253, di

cui € 855.019,15 cod. V livello Piano dei Conti U.1.04.01.02.003 Trasferimenti

correnti a Comuni e € 57.580,85 cod. V livello Piano dei Conti U.1.04.01.02.005

Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni;

Dato  atto  inoltre  che  l’avviso  regionale  in  oggetto  si  avvale  delle  risorse  disponibili  sul  PR

FSE+2021/2027 - Asse 2 - Attivita' 2.f.12 e che rientra nell'ambito del Progetto Giovani Si;

Dato atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei

vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni e delle disposizioni

operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia;

Valutato che i contributi concessi con l'atto in oggetto non costituiscono aiuti di Stato/de minimis in

quanto gli interventi sono riferiti a quanto disciplinato dalla L.R. n. 32/2002 e dalla normativa del R

FSE+2021/2027 e dai successivi provvedimenti attuativi;

Dato  atto  della  somma  assegnata  alla  Regione  Toscana  come  da  Piano  finanziario  del  FSE,

l’allineamento con le relative scritture di entrata verrà effettuato sulla base di estrazioni periodiche e

comunicazione ai singoli settori competenti sul bilancio finanziario gestionale 2025-2027;

Richiamato il  D.lgs 118/2011 Disposizioni in materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1

e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;

Vista la L.R. n. 1/2015 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di programmazione economica e

finanziaria regionale e relative procedure contabili;

Richiamato il  Regolamento di  contabilità  D.P.G.R.  n.  61/R/2001 del  19/12/2001 e ss.mm.ii.  In

quanto compatibile con il D.Lgs n. 118/2011;

Vista la Legge Regionale n. 60 del 24/12/2024 con la quale si approva il Bilancio di Previsione

2025-2027; 

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.1  del   08/01/2025 con  cui  viene  approvato  il

Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2025-2027  e  del  Bilancio

Finanziario Gestionale 2025-2027;

DECRETA

1. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa,  con riferimento a quanto previsto dalla

deliberazione della G.R.  n. 489 del 15-04-2025 e dal Decreto Dirigenziale n. 8655 del 28 aprile

2025:

-  all’assegnazione  della  somma complessivamente  pari  a  €  10.140.000,00,  in  favore  delle

amministrazioni comunali indicate nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

- all’assunzione dei seguenti impegni di spesa sul bilancio regionale, a valere sulle risorse del

PR FSE+2021/2027 - Asse 2 - Attivita' 2.f.12, per complessivi 10.140.000,00 euro, così come

dettagliatamente  indicato  nell’allegato  B parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  a

valere sul bilancio finanziario gestionale 2025/2027, esercizi 2025 e 2026:



Anno 202  5  : €   5.070.000,00   come segue:  

- € 2.028.000,00 sul capitolo 64162 (puro) a valere sulla prenotazione 20251251,

di  cui  €  1.900.042,54 cod.  V  livello  Piano  dei  Conti  U.1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni e  €  127.957,46 cod. V livello Piano dei Conti

U.1.04.01.02.005 Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni;

- € 2.129.400,00 sul capitolo 64163 (puro) a valere sulla prenotazione 20251252,

di  cui  €  1.995.044,69 cod.  V  livello  Piano  dei  Conti  U.1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni e  €  134.355,31 cod. V livello Piano dei Conti

U.1.04.01.02.005 Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni;

- € 912.600,00 sul capitolo 64164 (puro) a valere sulla prenotazione 20251253, di

cui €  855.019,14 cod. V livello Piano dei Conti U.1.04.01.02.003 Trasferimenti

correnti a Comuni e € 57.580,86 cod. V livello Piano dei Conti U.1.04.01.02.005

Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni;

Anno 202  6  : €   5.070.000,00  , di cui:  

- € 2.028.000,00 sul capitolo 64162 (puro) a valere sulla prenotazione 20251251,

di  cui  €  1.900.042,54 cod.  V  livello  Piano  dei  Conti  U.1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni e  €  127.957,46 cod. V livello Piano dei Conti

U.1.04.01.02.005 Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni;

- € 2.129.400,00 sul capitolo 64163 (puro) a valere sulla prenotazione 20251252,

di  cui  €  1.995.044,69 cod.  V  livello  Piano  dei  Conti  U.1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni e  €  134.355,31 cod. V livello Piano dei Conti

U.1.04.01.02.005 Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni;

- € 912.600,00 sul capitolo 64164 (puro) a valere sulla prenotazione 20251253, di

cui € 855.019,15 cod. V livello Piano dei Conti U.1.04.01.02.003 Trasferimenti

correnti a Comuni e € 57.580,85 cod. V livello Piano dei Conti U.1.04.01.02.005

Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni;

2. di precisare che i Codici Unici di Progetto sono quelli dettagliatamente indicati nell’allegato B al

presente atto;

3. di precisare che l’assegnazione della riserva di contributi di € 140.000,00 in favore dell’Unione

dei Comuni Montani del Casentino, prevista dal presente provvedimento, sarà confermata ad esito

positivo del completamento entro il 31/07/2025 del procedimento di approvazione della Strategia di

Area e del relativo Accordo, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 199 del 28 febbraio

2022  e  atti  seguenti,  compresa  l’ultima  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  397  del

31/03/2025;

4. di stabilire che decorsa la scadenza del 31/07/2025, in difetto del perfezionamento di tali atti, la

riserva di contributi di € 140.000,00 non potrà essere confermata all’Unione dei Comuni Montani

del Casentino;

5. di liquidare i contributi di cui al presente provvedimento, con successivi atti di liquidazione ai

sensi degli art. 44 e 45 del Regolamento n. 61/R del 2001 in quanto compatibile con il D.Lgs. n.

118/2011, dietro presentazione della documentazione prevista dall'avviso pubblico in oggetto;

6.  di  dare  atto  che  l'avviso  regionale  di  cui  al  presente  provvedimento  si  avvale  delle  risorse

disponibili sul PR FSE+2021/2027 - Asse 2 - Attivita' 2.f.12 e che rientra nell'ambito del Progetto

Giovani Si;

7. di precisare che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto

dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di  bilancio  delle  Regioni  e  delle

disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia.



8. di  precisare altresì  che ulteriori disposizioni operative di  dettaglio in merito alle modalità di

gestione e rendicontazione, potranno essere successivamente comunicate dallo scrivente Settore alle

amministrazioni comunali ammesse a contributo.

La Dirigente



n. 2Allegati

A
7411810b57f218f1108e5002d115895e317e6eb39ea177e21129ed750ec18cc6

A_Assegnazione

B
0de118789917f328dc82b3e014faeefe9be1d350fce8aff91df7d16813c44198

B_Assegnazione-dettaglio



CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
Positivo 

Signed by PAOLO
PANTULIANO
IT

CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE 
Positivo 

Signed by BINI
ALESSANDRO
IT
REGIONE TOSCANA

CERTIFICAZIONE

Signed by AFFORTUNATI
DONATELLA
IT
REGIONE TOSCANA


